disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações – Lei nº 6.404/76, e
incorporam as mudanças introduzidas por intermédio das Leis nº 11.638/07,
complementadas pelos pronunciamentos, interpretações e orientações do
Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs), devidamente aprovadas
pela NBC T 19.41 – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.
2.1. Reapresentação das demonstrações contábeis de 2012 - A Admi-
nistração da Companhia está reapresentando os saldos das demonstrações
contábeis de 2012 apresentadas para fi ns de comparação decorrente de
ajustes de prática contábil substancialmente representados pelo reco-
nhecimento das Receitas de Subvenção em conformidade com o CPC 07
- Subvenção e Assistência Governamentais e Ajustes de exercícios ante-
riores. Os ajustes e reclassifi cações relevantes que impactaram os valores
correspondentes referente as demonstrações fi nanceiras ao exercício fi ndo
em 31 de dezembro de 2012, originalmente apresentados nas demons-
trações fi nanceiras daquele exercício, estão sendo reapresentadas em
conformidade com o CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa
(IAS 8) e Retifi cação de Erro, conforme demonstrado a seguir:
  Originalmente
  apresentado Ajustes Reapresentado
Ativo circulante (i) 228 1.236 1.464
Ativo não circulante
 – realizável a longo prazo - - -
Imobilizado e intangível 81 - 81
Total do ativo 309 1.236 1.545
  Originalmente
  apresentado Ajustes Reapresentado
Passivo circulante (ii) 952 279 1.231
Passivo não circulante 12 (12) -
Patrimônio liquido (655) 969 314
Total do passivo 309 1.236 1.545
  Originalmente
  apresentado Ajustes Reapresentado
Receita líquida (i) 7.878 673 8.551
Despesas operacionais/
 receitas operacionais (ii) (8.319) (303) (8.622)
Resultado Financeiro 13 - 13
Resultado (428) 370 (58)
Os ajustes para reapresentação dos saldos de 2012 decorrem dos fatores
abaixo:
(i) Refere-se ao reconhecimento da receita de subvenção governamental
para liquidação das despesas reconhecidas em 2012 e pagas em 2013.
(ii) O aumento no passivo circulante é decorrente de:
(a) Refere-se às despesas relacionadas à provisão dos dissídios de 2012.

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras para o Exercício Findo em 31 de dezembro de 2013 e ou 2012
(Valores expressos em milhares de reais)

(b) Refere-se a reversão de passivo, decorrente de despesas classifi cadas